
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 

N.   70 GEN. 
N.   9 / 2026 POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 

OGGETTO : Iscrizione degli operatori di Polizia Locale al corso annuale obbligatorio 
di tiro a segno presso il poligono del Tiro a Segno Nazionale di Torino. Impegno di 
spesa. CIG BA73FABD04. 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventisei, addì diciassette del mese di febbraio nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 26 novembre 2025, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e nota integrativa; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco pro-tempore con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Vigilanza, con l’attribuzione delle funzioni di cui all'art. 109 - comma 2 
del D.Lgs 18/08/2000, n.267,  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento locale” e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno prot. n.557/PAS/U/00966 711 O 089(3) del 
4/6/2014 avente come oggetto “D.P.R. 445/2000 Testo Unico in materia di documentazione 
amministrativa. Applicabilità della relativa normativa al certificato d'idoneità al maneggio delle 
anni e all'attestazione del superamento del corso di tiro a segno, obbligatorio per chi presta 
servizio armato presso enti pubblici o privati”; 
DATO ATTO CHE è necessario iscrivere il personale della Polizia Locale in possesso della 
qualifica di Agente di P.S., al corso annuale di tiro a segno, così come previsto dalla vigente 
normativa in materia e come ribadito dalla  Prefettura di Torino  con Circolare n.1541 del 
14.3.1984; 
RAVVISATA la necessità di avvalersi di poligono specializzato in possesso dell’agibilità al tiro, 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza amministrativa; 
RICHIAMATI: 
 l'articolo 17, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che:  
“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
 l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:  
- gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
- il fine che il contratto intende perseguire;  
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs 36/2023, è possibile 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici: 
- per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025 per gli affidamenti diretti sino a 5.000 
euro, al netto dell’I.V.A. se dovuta, in base al quale, considerate le nuove istanze di proroga per 
l’uso in via transitoria della PCP web, in relazione alle difficoltà operative ancora riscontrate dalle 
stazioni appaltanti nell’uso delle PAD con specifico riferimento agli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 5.000 e alle fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del Codice di cui alla 
Delibera n. 584 del 2023, è stata prorogata la possibilità di utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici; 
DATO ATTO CHE:   
▪ il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il sottoscritto 
Responsabile del Settore Vigilanza;  

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

▪ il RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  
▪ ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto risulta già accessibile, visto l’importo non rilevante, alle piccole e medie 
imprese;   
DATO ATTO ALTRESI’ CHE l’istruttoria informale a cura del RUP è finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;      
CONSIDERATO CHE l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il “Tiro a Segno Nazionale” - Via Reiss Romoli n.62/25 – Torino, P.IVA 
09421760019 – CF 80091420010; 
VISTO il preventivo del “Tiro a Segno Nazionale” anzidetto pervenuto al protocollo n.1521 del 
05/02/2026; 
DATO ATTO CHE la spesa complessivamente prevista per l’iscrizione al Corso del personale di 
Polizia Locale attualmente in servizio, in possesso della qualifica di Agente di P.S., è pari ad              
€ 467,49 (somma esente IVA ai sensi art. 10 D.P.R. 26/10/1972 e Legge 24/12/1993, n.537), oltre 
alle spese di bollo (€ 4,00) e così per complessivi € 471,49; 
RITENUTO l’importo vantaggioso e adeguato alle finalità perseguite dall’Amministrazione 
Comunale, e considerato che la sezione del “Tiro a Segno Nazionale” di Torino risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
PRECISATO CHE: 
▪ la finalità che con il contratto si intende perseguire è l’iscrizione degli appartenenti alla Polizia 
Locale in servizio e in possesso della qualifica di Agente di P.S., al corso annuale obbligatorio di 
tiro a segno; 
▪ l'oggetto del contratto coincide con la finalità indicata;  
▪ l’importo dell’affidamento è pari ad € 467,49 (IVA esente), oltre ad € 4,00 per marche da bollo, e 
così per complessivi € 471,49; 
▪ il contraente è il “Tiro a Segno Nazionale” - Via Reiss Romoli n.62/25 – Torino, P.IVA 
09421760019 – CF 80091420010, individuato anche alla luce dell’esperienza nel settore;   
▪ il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale (anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato), ai sensi dell’articolo 18 D.Lgs 
36/2023; 
RITENUTO opportuno, per quanto innanzi, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
complessivi € 471,49; 
ACCERTATO CHE la somma di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, ai sensi dell’articolo 9, comma 1 del DL 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
ACQUISITO, mediante l’interfaccia web messo a disposizione dalla Piattaforma PCP, il seguente 
codice CIG: BA73FABD04; 
ACCERTATA in merito al poligono “Tiro a Segno Nazionale” di Torino la regolarità contributiva - 
DURC (prot. n.2167 del 16/02/2026); 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 lo Statuto Comunale;  
TUTTO CIO' PREMESSO, 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di richiamare integralmente le premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
2) Di approvare il preventivo pervenuto al protocollo n.1521 del 05/02/2026 e affidare al “Tiro 
a Segno Nazionale” - Via Reiss Romoli n.62/25 – Torino, lo svolgimento del corso annuale di tiro a 
segno per gli appartenenti alla Polizia Locale in servizio in possesso della qualifica di Agente di 
P.S., per una somma di € 467,49 (somma esente IVA ai sensi art. 10 D.P.R. 26/10/1972 e Legge 
24/12/1993, n.537) oltre alle spese di bollo (€ 4,00) e così per complessivi 471,49. 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 471,49 sul capitolo 645 (Formazione, 
aggiornamento, ecc. del personale) del bilancio relativo all’anno in corso. 
4) Di dare atto che l’acquisizione del CIG BA73FABD04 è avvenuta in forza del Comunicato 
ANAC di cui in premessa, garantendo in ogni caso la tempestiva trasmissione delle informazioni 
alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire 
l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. 
5) Di provvedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023. 
6) Di dare atto, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 che l'obbligazione 
giuridica derivante dalla presente Determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2025 e 
che la liquidazione sarà disposta con successivo provvedimento, previa emissione di regolare fattura 
elettronica da parte del fornitore.  
7) Di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs 33/2013 e dell’articolo 1, comma 28 della legge 
190/2012. 
 
                                                                                          
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e diverrà  esecutiva con l'apposizione della 
predetta attestazione. 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

Firmato Digitalmente 
FLAVIO AIROLA 

 


